*) sinceritate.
8) potestate.

3) germanum.
4) O.
5) marchionem.
6) pro.

? )  marchionem.
8) affectibus.

9) ei cum.

10)  viventem.
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sanguinis internexus, longe dignius prefertur titulis et favoris. Noverint 
igitur V. t. p. per. *), quod nos operum prosecuciom, que commendabilia 
maffisexistunt, pronis affeccionibus aspirantes cum domino duceNicholao, 
S  d iln c io n is  materia, ad sincere pacis et concordie devenimus 
unionem, et sibi tenore presencium sine omm capcione mala, ma o mgeni , 
vera fide tam pro nobis quam pro universis et singulis baronibus, no 
libus et aliis quibuscumque hominibus nostris cuiuscumque condic 
nis quos nunc habemus et in nostra habituri erimus potestate, promitti- 
mus addata (sic) presencium usque ad festum beati Georguprimo^n^rumn 
et ab eodem festo usque tres annos continuo numerandos, psum ducem 
Nicholaum plene assecuramus, ut idem ad nos, curias nos i as, expeti 
ciones et a l i  quelibet obsequia nobis inpendenda et négocia sua eciam 
peragenda per prefatum tempus veniat, stet nobiscum, ubique per di- 
strictus „ostri dominii sibi placuerit, et a<l locum, a quo art nos* ven t, 
redeat, salvis honore, rebus suis et ipsum comitancium pariter e tPers™ s’ 
promittentes eidem domino duci Nycliolao, quod tam pro par e " 
quam baronum, nobilium et aliorum quorumlibet superius notator 
fideliter, intencione pura et mente non ficta, quod in icn iuuo  . 
curia^nostras, cxpediciones et alia „obis obsequia
sua peragenda, sibi et eum comitantibus per nos aut per dios, quos habe ZTtL in nostra tenebimus potestate, „ullum malum, nullum dispen- 
dium, nullaque violencia in honore, personis aut rebus ipsoiu . q 
tenus inferetur per temporis spacium pretaxatum. Gratum quoque gcrimu 
et acceptum, quod idem dux Nicbolaus addata presencium usque ad 

slum beati Georgii primo venturum, et ab eodem festo usque per tr. m 
annorum spacium continue numerandorum, teneat et possideat en am 
Opaviensenü ita tamen, quod nullum „ovum ins et nulla nova accio pe 
hoc et ex hoc emergat, proveniat vel nascatur, aut vendican va P 
duci Nicholao, sed ins et accio, quod vel que nobis vel ipsi domino 
Nycliolao nunc competit vel competere potest in ipsa terra, nmo a i 
conservetur, promittentes ei sub fide atque cond.c.ombus preftt.s, 
super prefata terra vel ipsius iure infra scriptum tempus nullam per nos 
aut per interpositam personam movebimus aut moveri paciemui \ t  
curabimus questionem, sed ipsum possidere permittemus can, em paci
fice et quiete, et absolventes eum ab mpeticmne eonislibet baronis vel
nobilis et alterius cuiuslibet, cuiuscumque condicionis neu , q 
aliquibus bonis in dicta terra Opaviensi suis vellet seu mtaretar contra 
dominum Nycbolaum vel aliquem ex baronibus ve servi i ■ 
accionem aliquam intemptare. Volumus quod ad faciem uni a 'fi1'0* 
cium inpetenti vel accionem contra ipsum intentam per P1̂  ‘ 
poris spacium nullatenus teneatur, quia eum ad faciendum ahqi od 
cium non cogemus, nec eciam inducemus, nisi pei lOnam vo un

-  — ^ni/»|UEQ3?V001

i)  i. e. universi tam presentes qiwuVtÿj^yÿjat^'
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ipso valeat obtineri, lioe autem cauto specialiter et expresse, quoti ius et 
potestas arbitrandi super dicta terra Opaviensi, quod vel quam nos et 
dictus dux Nicholaus dedimus de bona voluntate domino R. serenissimo 
Romanorum regi karissimo patri nostro, per presentes concordiam eciam 
promissiones nullatenus irritetur, sed stabilis vigeat roboris firmitatis, et 
si infra predictum tempus cum domino N. duce non faceremus graciam, 
et nos cum dicto domino Romanorum rege infra idem tempus non con
tingeret convenire, liceat eidem domino regi super dicta terra presenti- 
bus concordia vel promissum non astantibus, prout sibi visum fuerit, 
libere arbitrari. Sub fide quoque atque condicionibus promittimus preta- 
xatis, quod si nos nostri, quod absit, honoris inmemores infra prefatum 
tempus dictum ducem N. de persona caperemus, ant terra Opaviensi, 
civitate vel civitatibus, castro vel castris, municione vel municionibus, 
quocumque modo destitueremus vel privaremus eundem, et coram illu
stribus principibus dominis H. marcbione Misnensi et orientali et H. duce 
Bavarie, de consensu utriusque nostrum ad hoc indicibus statutis et ordi
natis, convicti mediante iusticia fuerimus, nos prefato duci presentes 
promissiones vel ex eis aliquam violasse vel non observasse, et in termino, 
qui nobis a prodictis prefixus fuerit indicibus prefato duci N. debet ipsis 
violacione vel observacione ipsorum indicum arbitrium condignam satis- 
faccionem non exhibuerimus, vel forte predicto duci N. aut procuracio- 
nibus suis legittimis coram predictis iudicibus nollemus de iusticia 
respondere, extunc subiecti esse volumus et contra et supra usque 
promittimus eciam sub predictis condicionibus, antequam sit, scribatur 
et fuerit satisfactum, promittentes eidem duci N. bona fide, quod sibi 
predictorum principum ante festum beati Johannis Baptiste primo ven
turum litteras obtinebimus, per quas se indices ad predicta statuant et 
obligent, quod eidem duci N., cum per eum requisiti fuerint, debeant 
de nobis exhibere iusticiam. Deinde promittimus fide bona, quod si nos 
nostri, quod absit, ut supra, ex tunc subiecti esse volumus excominunica- 
cioni dominorum Pragensis ct Olomucensis episcoporum, et utraque terra 
subiciatur ecclesiastico interdicto, non absolvendi a predicta excommuni- 
caeionc et prefato interdicto minime relaxando, nisi prius dictus dux 
Nicholaus sine omni lesione ac dampno libertati restituatur pristine, vel 
terraOpaviensis, civitas vel civitates, castrum vel castra, municio vel mu- 
niciones, qua vel quibus destitus esset, sibi sint vel fuerint integraliter 
restitute, sub predictis condicionibus promittentes in pura fide, quod si 
dictus dominus dux N. per aliquem vel aliquos terrigenas nostros fuerit 
captivatus, vel sibi castrum vel castra, municio vel municiones fuerint 
occupate, occupatores a prefatis episcopis excommunicentur et debent 
tinaliter abiudicari et patria atque bonis, ct quod ipsum ducem Nyeho- 
laum iuvabimus fideliter toto posse, ut a captivitate liberetur, vel quod 
sibi quitquit occupatum fuerit, valeat rehabere, nec occupatores absolvi 
ab exeommunicaeionis vinculo permittemus, vel gracie nostre aut patrie 
restituemus, donec duci de illata iniuria sit condigne ac honorifice satis-
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factum, nee non et, quod eidem duci Nycholao contra quemlibet princi
pem vel alium quemcumque, qui eum invaserit vel inpugnaverit, assiste
mus fideliter totis nostris viribus, et sicut fidelem nostrum curabimus 
studiosius dispensare. Datum Brunne etc.

Die Urkunde gibt über die Verhältnisse zwischen dem Markgrafen Wenzel und seinem Halb
bruder dem Herzog Nikolaus von Troppau (worüber Do d i k ,  Des Herzogthums Troppau ehemalige 
Stellung S. 19 u. 257) noch manchen nähern Aufschluss. P a l a c k y  H. 1. S. 349 kannte sie; sie 
gehört l a ’s Jahr 1286. Ein sehr lückenhaftes Fragment findet man in B o d m a n n, Cod. epistolar. 
Rudolphi I. p. 280—283; überdiess n:nn B o d m a n n  den Nikolaus einen Herzog von Schlesien, 
ln der Wiener Abschrift eine von Nikolaus ausgestellte Urkunde mit der Überschrift: Promittit fide
litatem servare in Domino ipsum munire in omnibus quae sibi contraria videbuntur. Sie hat das 

J. 1287.

LXV.

König Wenzel von Böhmen verleiht dem G. von Troppau das Schrotamt in Troppau zu 

erblichem Besitz mit den damit verbundenen Einkünften gegen 10 Mark Silber. (28.)

Nos W. etc. Notum facimus universis tam presentibus quam futu
ris, quod nos officium illud, quod dicitur shrotampt *), G. de Oppavia de 
conscienda et de beneplacito matris nostre concedimus in eadem civi
tate hereditarie possidendam (sic) volentes, ut ipsum officium cum 
theloneo, quod ad idem officium spectat, et ceteris iuribus ad idem offi
cium spectantibus teneat, et iura et proventus, que ex ipso pio 
venerint, percipiant tam ipse quam heredes eius pacifice et quiete, ita 
quod anno quolibet pro ipso officio ipse G. et heredes eius decem mai- 
cas argenti camere nostre in festo . . . solvere teneantur. In cuius 

rei etc.
Die Urkunde betrifft den in der folgenden Urkunde erwähnten Günther von Troppau.

LXYI.

König Wenzel von Böhmen überweist dem Günther von Troppau zur Belohnung der einst 

der Königin Kunigunde von Böhmen treugeleisteten Dienste ein im Gebiet von Troppau 

liegendes Dorf mit der Verpflichtung zum Kriegsdienst. (147—148.)

Nos dei gracia etc. Bene meritis compensare premia tam iusticie 
vigor exigit, quam rectitudo postulat racionis. Noverint igitur universi 
tam presentes quam futuri, quod propter grata et utilia servicia, que 
Guntherus dc Opavia olym prestitit Ch. inclite regine Bohemie, prestat 
nobis ad presens, et adhuc prestare poterit in futurum, reputantes esse 
iustum et racionabile, si eum condigna remuneracione premiamus, libcra- 
liter villam nostram sitam in Opaviensi provincia cum omnibus agris cultis et 
incultis, pratis, pascuis, aquis, cum quibuslibet rubetis, et ceteris attinen- 
ciis et iuribus suis eidem G. tenore presentis scripti concessimus bert

i )  Dieses officium shrotampt oder verstümmelt officium scropaut war wohl »in 

Münz- oder bergmännisches Amt.
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ditarie possidendam, lia tamen, quod idem G. et sui heredes nobis vel 
dicte regine cum uno dextrario fallerato in suis expensis in Opaviensi 
provincia, alias vero, utpote contra Polonos vel Moravos, in nostris vel 
domine rcgine expensis servire fideliter teneantur, quociens eos duxe
rimus requirendos. Quod si forte idem G. in propria persona causa 
legittima impeditus venire non posset, tunc duos probos servos, unum in 
dextrario et alterum cum balista tenebitur, cum necesse nobis vel matri 
nostre fuerit, destinare. In cuius rei etc.

Die Urkunde bezieht sieh auf die bekannten Verhältnisse der Königin Witwe Kunigunde in 
der Provinz Troppau; vgl. P a l a e k y  II. I ,S . 346. I) u d i k. Des Herzogtums Troppau^ehemalige 

Stellung: 18 ff.

LXVII.

König Wenzel von Böhmen verspricht für sioh und seine Räthe, Barone und alle seine 

Anhänger, den vom römischen König Rudolf mit Burchard von . . . (Janowic), Zbislaw 

von . . . (Trebun), und deren Anhängern geschlossenen Waifenstillstand unter gewissen 

Bedingungen und festgestellten Bestimmungen beobachten zu wollen. (63—64.)

Nos W. etc. notum facimus universis tenorem presencium perspec
turis, quod nos promittimus sine omni dolo ct capcione, tam pro nobis 
quam pro universis et singulis consiliariis, baronibus nostris et quibus
libet nobis adherentibus, servare treugas, secundum quod statuit eas sere
nissimus dominus et pater noster R. rex Romanorum, usque ad octavas 
penthecostes primo futuras cum Burchardo d e .. .  ubitlao d e .. .  et ceteris 
adherentibus eisdem, ita tamen, quod per prefatos et quemlibet prefato- 
rum fideliter sine omni dolo dicte treuge usque ad predictas octavas 
observentur, et quod quilibet ex prefatis det nobis infra hinc et feriam 
quartam post conductum pasche primo futurum proxime secuturum pa
tentes litteras, quibus promittat vera fide, quod dictas treugas inviolabiter 
usque ad predictum terminum observabit v e l... .  munimine roboratas. 
Quicumque vero litteras prefatas suo sigillo vel alicuius ex predictis 
munitas infra hinc et predictam feriam quartam nobis non dederit, ab 
istis treugis exclusus et alienus penitus habeatur. Quicumque eciam de 
consiliariis nostris fidelibus atque nobis adherentibus dictas treugas non 
observaverit, tunc H. dapifer noster e t . . . intrabunt infra VI. dies a die 
monieionis, que fiet eis, civitatem Pragensem, non exituri de ea, donec ille, 
qui treugas violabit, satisfaciet, prout decens fuerit atque iustum. Quod 
si forte satisfacere noluerit, tunc debet infamis et exlex ab omnibus, re
putari, et a nobis et ab omnibus liiis, quibus idem violator treugarum 
prius adherebat, utpote infidelis et exlex evitari, et nos et hiidem omnes, 
quibus prius adhesit, eum velut inimicum et violatorem pacis atque con- 
cordie persequemur et nichilominus dicti H. . . dapifer et . . ., antequam 
civitatem Pragensem exeant, satisfacient pro eodem. Si vero aliquis ex 
predictis, cum quibus dictas treugas servare promisimus, aut ipsis ad
herentibus treugas dictas violaverit, Burchardus de . . et . . . intrabunt
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civitatem infra VII dies a die monicionis, que fiet eis, civitatem Pragensem, 
non exituri de ipsa, donec ille, qui treugas violavit, satisfaciet, prout de
cens fuerit atque iustum. Quod si forte satisfacere noluerit, tunc debet 
infamis, periurus et exlex ab omnibus indicari, et ille, quibus idem violator 
adherebat treugarum, eum velut inimicum et violatorem pacis perseque- 
tur, et nichilominus dicti Burchàrdus e t . . antequam civitatem Pragen- 
sem exeant, satisfacient pro eodem. Hoc eciam est addictum, quod infra 
predictum treugarum tempus nulla de novo municio debeat erigi nec 
prius erecta destrui, sed sic ut nunc per predictum treugarum tempus 
integra debeat remanere. Si vero unus exiliis, qui intrare debuerint civi
tatem Pragensem, sulficiens fuerit facere satisfieri leso, tunc ille solus 
intrabit civitatem predictam, non exiturus de ea, donec leso fuerit satis
factum, et intrare non tenebuntur nec debent. Si vero satisfaciet per 
aliquem de prenominatis vel omnes, antequam ingrediantur civitatem, 
hoc sufficere debet, et satisfaccione prestita civitatem ingredi ad eam et 
ea vice (sic) nullatenus tenebuntur. Si vero unus non sufficeret facere 
satisfieri, vel, antequam ingrederentur civitatem Pragensem, leso satisfaccio 
non fieret, tunc omnes, qui nominati sunt, intrabunt civitatem dictam 
ad satisfaciendum leso, prout est superius prenotatum. Preterea omnes 
illi, qui ex ipsis castra seu beneficia ad nos pertinencia possident atque 
tenent, non impediantur per nos aut per nostros in eisdem infra tempus 
treugarum superius prenotatum. Insuper quicumque ex prenominatis, 
qui de adversa nobis nunc parte censentur, occupavit a festo beati 
Martini primo preterito usque ad presens tempus bona nostra vel mo
nachorum vel alterius cuiuslibet, statim tenetur et debet resignare. 
Si vero tempus treugarum finiri contingeret, antequam leso satisfaccio 
preberetur, volumus nichilominus, quod illi, qui de dicta parte ad 
satisfaccionem faciendam prenotati sunt, ingrediantur civitatem Pra
gensem, atque in ea morentur, donec satisfactum leso fuerit, secure, et 
ad loca, unde venerint, redeant sub nostra fide atque baronum et fidelium 
nostrorum securitate, salvis rebus eorum et eos comitancium pariter et 
personis. Ad hec nulla nova municio infra predictarum treugarum tempus 
erigetur ab aliquo, sed ille, que a festo beati Martini primo futuro usque 
ad hec sunt erecte, integre remanebunt. Datum anno etc.

Dieses Waffenstillstands erwähnt P a l a  o k y II. 1. 348, wo Mehres über die Sache nachzu
lesen ist. Die Urkunde gehört in’s J. i284.

LXV1II.

König Wenzel von Böhmen verleiht seinem Getreuen H. (Hynek) von Duba zur Belohnung 

der einst seinem Vater und ihm treugeleisteten Dienste mehre Dörfer nebst deren 

Zugehörungen zu erblichem Besitz. (150.)

W. dei gracia etc. Grata fidelium servicia digne retribucionis com
pensare premio nos benigne decet, nec solum presencia, sed ea, que olym 
domino nostro patri felicis memorie prestitere, sic enim iusticie partes

Voig-t. 6

exsequimur, que remuiieracione prosequitur obsequentes, sic fideles 
nostros ad obsequendum nobis propensius et alios inducimus per exem
plum. Per hoc ergo privilegium etc. quod nos attendentes grata et uti
lia servicia, queH. de Duba dilectus fidelis noster prestitit olym predicto 
domino patri nostro et nobis prestat ad presens et prestare poterit in 
futurum, villas . . .  e t . .  in remuneracionis dulcedinem sibi et suis heredi
bus concessimus hereditarie possidendas, volentes, ut ipse et heredes sui 
dictas villas cum pratis, pascuis, aquis, aquarum decursibus, silvis, rubetis, 
agris cultis et incultis, et omnibus iuribus et attinendis eorumdem here
ditario iure teneant, habeant, possideant de nostra gracia speciali, quas 
quidem villas per Dypoldum summum regni camerarium luxta regni 
consuetudinem circuiri fecimus, ut eas metis certis distinctis et terminis 
dictis H. et suis heredibus assignet nostri nomine possidendas.

Die Urkunde scheint in’s J. 1289 gehören. Die Wiener Abschrift hat eine Urkunde mit

der Überschrift: Heynmannus (?) * *  Duba P ™ « “ in Re&e se™ re et mUnlre’ "
< , „ 0 0  sibi contrarium audierit. Sie ist datirt: XIV. Kal. Februar. 1289.

LX1X.

Wenzel Erbherr von Böhmen und Markgraf von Mähren zeigt dem Herrn Sezima von 

Krasow an , dass er auf Bitten seiner Freunde für sich und für die Burggrafen von 

Taus , Pota und Sobehrd (von Potenstein und Litic) mit ihm einen Waffenstillstand 

geschlossen habe, der genau beobachtet werden solle. (59—60.)

Nos W. dei gracia dominus et heres regni Bohemie et marchio 
natus Moravie etc. dilecto sibi Zezine de Crassow noticiam subscriptorum. 
Precibus nostrorum fidelium amicorum, qui nostram circumstant presen- 
ciam et honorabilis viri abbatis de Pias benignius inclinati, pro parte nostra 
principaliter et deinde Potonis et Zebehurdonis pureravii in Tust, tecum 
treugarum inivimus fédéra utrimque a data presencium usque ad fe
stum pentecostes primo futurum inviolabiliter observanda, promittentes 
vera fide, quod infra prescriptum tempus per nos, dictos Potonem et Ze- 
behurdonem purcravios inThust vel alios fideles nostros aut homines ip
sorum tibi atque tuis hominibus in personis aut in rebus nullum malum, 
nullum dispendium inminebit,ymmo penitus secure et illese poteris tam m 
rebus, quam in hominibus tuis per idem temporis spacium permanere, 
atque, si prudens fueris, nostris te mandatis atque beneplacitis conformare. 
Scias eciam, quod mandavimus dictis purcraviis in Ostrów, quod tecum 
treugas per tempus predictum teneant et observent, sicut graciam nostram 
diligunt et favorem, et quod si qui ex hominibus tuis, quos captivaverunt, 
pro sua redempcione pecuniam promiserunt et fideiussores statuerunt, 
dictam pecuniam non exigant ab ipsis fideiussoribus per treugarum 
spacium predictarum, necnon et quod tuum filium custodia teneant sub 
bonesta, sub nullo indecenti gravamine molestantes. Hec autem omnia 
valere volumus actenus, si tu ex parte tua infra prescriptum tempus nul
lum damp nun nullumque dispendium per te vel tuos nobis, dictis pur-

eraviis aut aliis fidelibus inferes vel fueris machinatus, alioquin dictas 
treugas vires nullas volumus obtinere. Volumus eciam, ut infra dictarum 
treu garum tempus nostram presenciam secure adire debeas et nobiscum 
tractare, qualiter nostre gracie valeas reformari, sciens quod in veniendo 
ad nos, stando nobiscum, et ad propria remeando nullum tibi dampnum, 
nullum periculum inminebit.

Vgl. P a l a c k y  II. 1. S. 347. 349. 353. Völlig unbrauchbar ist der Abdruck dieser Urkunde 

in B o d m a n n, Cod. epistoł. Rudolphi p. 278—2'<9.

LXX.

König Wenzel von Böhmen erlässt dem Albert von Seeberg die an ihm und seinem Vater 

begangene Schuld, nimmt ihn wieder zu Gnaden auf und gestattet ihm den Nachweis 

über sein Eigenthumsrecht an der Stadt Tachau. (136—137.)

Nos W. dei gracia etc. Notum facimus universis tenorem presen- 
cium perspecturis, quod reputantes esse gloriosius parcere quam punire, 
dicto fideli nostro D. de Zeberch ')  remittimus omnem culpam et omnem 
excessum, quem commiserat temporibus patris nostri et nostris, et plene 
restituimus eum nostre gracie ac favori, et omnem rancorem, quem con
tra ipsum habuimus, de nostro pectore deponentes, atque accionem, quam 
ob suam culpam amiserat, réintégrantes atque restaurantes eidem, et fa
vemus sibi, quod in curia, quam primo celebrabimus, testes et privilegia 
producere debeat super civitate et castro et in Tachau et aliis bonis 
ibidem, et si idem AI. per fideles et ydoneos testes et per legittima 
et vera privilegia probare poterit, quod civitas et castrum in Tachau et 
bona omnia ad ipsam civitatem et castrum spectancia idem AI. secuturis 
temporibus teneat, habeat, et possideat pacifice et quiete, ita tamen, quod 
idem AI. pecuniam, quam pro prefatis bonis dictus pater noster olym de
derat, nobis restituat, et quod de dictis civitate, bonis et castro in Tachau 
nobis et heredibus nostris ipse et heredes eius serviant fideliter, prout 
alter quilibet baro regni nostri nobis et nostris heredibus de suis bonis 
servire tenetur et debet. Quod si forte dictus AI. in probacione defecerit, 
et per testes ydoneos et legittima documenta non probaverit, dictam ci
vitatem Tachau cum castro et bonis ad eandem spectantibus iure et racio- 
nabiliter pertinere ad ipsum, tunc ipse AI. de dicta civitate, castro, atque 
bonis pertinentibus ad eandem civitatem et castrum sine omni occasione 
atque contradiccione vel tarditate de pleno cedet, et ad manus nostras 
dictam civitatem et castrum et omnia bona, que spectant ad ipsam civi
tatem, absque difficultate qualibet resignabit, et resignare promisit vera
citer et tenetur. Ad hec, si dictus Albertus in nobis fidem suam frangeret, 
vel contra nos faceret aut veniret, tunc volumus ab omnibus, que sibi

*) Albrecht von Seeheig.
6 '
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promisimus, absoluti esse, et ad ipsorum observantiam aliquatenus non 

teneri.
P a l a c k y  II. 1. S. 353. Die Urkunde gehört wahrscheinlich in’s J. 1277 oder 1278. Die 

Wiener Abschrift hat eine Urkunde mit der Überschrift: Nobilis vir Albertus de Seberch pro
mittit fidelitatem servare in rege suo domino naturali und mit dem Datum: Anno domini 1277 pndie 

Kal. Augusti.

LXXI.

Albert von Seeberg bekundet, auf welche Weise er sich mit dem König Wenzel über 

den Ausweis seines Eigenthumsrechts an der Stadt Taohau geeinigt habe. (44—45.)

Ego Al. de Sebercli notum facio universis tenorem presencium per
specturis, quod ego pro eo, quod dominus meus W . etc. omnem culpam 
et excessum, quem commiseram temporibus suis et quondam domini 0. 
patris eius, benigne ac pie relaxans, me sue restituit gracie et accionem, 
quam ob prodictum excessum et patris culpam iure et merito amiseram, 
benigne michi reintegrans et restaurans, favet et concessit miclii, ut osten
dam et probem per testes ydoneos et alia legittima documenta, si civi
tas Tacow cum castro et bonis omnibus ad ipsam civitatem et castrum 
pertinentibus debent ad me iure ac racionabiliter pertinere, promitto 
vera fide et intencione non ficta pro me et heredibus meis eidem domino 
meoW. et heredibus suis, devote et fideliter et cum toto posse meo sibi 
et heredibus suis adherere et astare contra omnem hominem omnemque 
personam omni tempore, et contra eum et eius heredes incini umquam 
facere vel venire, sed pocius sibi et heredibus suis ego et heredes mei 
serviemus et parebimus, ut alter aliquis fidelis haro de regno Bohemie 
sibi servire et parere tenetur et debet. Promitto cciam vera fide, quod si 
probare non potero per testes ydeneos et alia legittima documenta, dic
tam civitatem Tachow cum castro et bonis omnibus ad eandem civitatem 
et castrum pertinentibus, cedam dicto domino meo ^ \ ., et ipsam ciiita- 
tem cum castro et bonis pretaxatis ad manus dicti domini mei W . peni
tus resignabo et teneor omnimodis resignare. Insuper promitto vera iule, 
quod pecuniam dicti domini mei W. pater olim dominus rex 0. felicis 
memorie michi pro predictis bonis dederat, si probavero, dictam civita
tem cum castro et bonis predictis ad me pertinere, sibi restituam integre, 
contradiccione atque excepcione quibuslibet procul motis. Quod si forte 
contra prescripta vel aliquod prescriptorum aliquo umquam tempore 
venero vel venire temptabo aliqua raeione seu causa, tunc volo periurus, 
exlex et infamis ab omnibus indicari. Ad hcc, si apud prefatum dominum 
meum W. deinceps per aliquem vel aliquos accusatus fueio de aliquo 
excessu vel culpa, vel ipse forsitan dominus W. me pro aliquo excessu 
vel culpa inpetiverit, michi secundum regni consuetudinem expurgacio 
dabitur, et si tunc de culpa, que inponetur michi, me, sicut ius decernit 
et iustum fuerit, non potero expurgare, tunc volo statim tam dictis ci\i- 
tate cum castro et bonis in Tachow, quam omnibus castris et bonis meis
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aliis, ubicumque in terra Bohemie sitis, abiudicatus esse, et quod de ipsis 
civitate, castris et omnibus bonis dictis dominus W. se libere intromittat, 
atque de ipsis disponat et faciat, prout eius placuerit voluntati.

LXXII.

Richter, Geschworene und die gesammte Bürgerschaft von Prag leisten ihrem natür

lichen Erbherrn W enzel, Erbherrn des Königreichs Böhmen und der Markgrafschaft 

Mähren den Huldigungseid. (50.)

LXXIII.

König Wenzel von Böhmen verspricht, mit den ihm nahe verwandten Herzogen H. und 

H. von Schlesien aufrichtig Friede zu halten und ihnen nöthigen Falls mit seiner Maoht 

beizustehen, mit Ausnahme des römischen Königs. (68.)

W. dei gracia etc. universis tenorem presencium . . per noticiam 
subscriptorum alumpnam pacis amplectimur ea pace concordiam, quod 
licet . . non . . nullis naturalibus internexu federis alligemur, tamen, ut 
inter nos et ipsos validioris vigeat stabilitas amoris, naturale vinculum 
legittimis obligacionibus vincire firmius delectamur. Cupientes igitur 
inter dilectos consanguineos nostros H. *) et H. duces Slesie et nos 
pacem atque concordiam vigere glutini fibula firmioris, promittimus eis 
sincera fide assistere cum omni nostra potencia, quociens ipsis necessa
rium fuerit, contra omnem hominem omnemque personam, serenissimo 
domino ac patre nostro domino R. Romanorum rege . . et . . exceptis, 
ita tamen, quod si dictus dominus nostre dextre presidium infra terras 
suas necessarium habuerit, liiis, quos mittemus in auxilium, stipendium 
condicionis exhibebit. Promittimus insuper eidem duci utile atque ex 
deliberato ferre consilium super agendis et negociis suis, quociens nos 
duxerit requirendos.

LXXIV.

Das Domcapitel zu Prag ertheilt in der Voraussetzung, der lange abwesende Domherr 

Dionysius sei gestorben oder Mönch geworden, die dadurch erledigte Präbende seinem 

Mi^domherrn W. Protonotar des Königs von Böhmen. (164.)

In nomine domini amen. Noverint universi tenorem presencium in
specturi, quod nos dei gracia Ul. prepositus, magister G. decanus et . . 
e t .  . totumque capitulum Pragensis ecclesie firmiter credimus, quod 
dominus Dyonisius confrater et concanonicus noster vel decesserit, \el 
habitum assumpserit, propter quod prebenda, quam in prefata tenuit et 
possedit ecclesia, vacare indubi tabil i ter opinamur eo, quod iam transacti 
sunt 1I1I01' anni continue, in quibus eandem ecclesiam neque per se, neque 
per nuncium visitavit, ut a domino decano monitus tuerat, neque, ut prius

x) Heinrich IV. von Breslau.
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consueverat, proventus prebende sue et burse obvencionem ipsi de
bitam studuit vel curavit sibi facere destinari. Credimus eciam, ymo 
scimus, quod nonnulli vehementi ambicione beneficiorum et conca- 
nonicatuum soliciti venatores prehendas in dicta Pragensi ecclesia 
diversis modis contra cor nostrum et forte contra licitum satagunt 
obtinere, quorum confraternitas utpote nobis et bonis omnibus infesta, 
necnon et plus incomodi quam comodi paritura, ecclesie Prägen, ma
gis oneri quam honori. Ergo quia nostra interest, ipsius ecclesie 
statui congrue atque perfectum salubriter providere, die dominico 
octava scilicet pasche in capitulo Pragensi ad hoc specialiter congregato 
habitis tractatu et deliberacione sollempnibus super eo, ut ordo servetur 
in predicta ecclesia, ac honorentur atque perficiant illi, ex quibus et no
bis et ecclesie honor evenire poterit et profectus, de unanimi consensu 
et voluntate pari, viro provido et honesto domino W. confratn et conca- 
nonico nostro, regis Bohemie prothonotario, prehendam, quam vacare cre
dimus in ecclesia Pragensi per mortem vel assumpcionem novi habitus 
dicti dominiDyonisii, ut prediximus, tamquam sibi de iure debitam, cum 
in ecclesia ipsa ex ordine idem dominus W. sit primus exspectans, et 
possit nobis et ecclesie frequenter predicte, concessimus et assignavimus,  ̂
et per . . . ipsius ecclesie clericum eundem dominum W. in eiusdem 
prebende possessionem induci fecimus corporalem, tali verumtamen con
dicione a nobis bona fide inviolabiliter observanda, quod si dictus Dyoni- 
sius vivit adhuc, et, per quem vacare possit prebenda sua, habitum non 
mutavit, pro cuius rei veritate percipienda nuneium et exploratorem ïam 
transmisimus specialem, tunc dicto domino W. presens dicte prebende 
concessio, eciam in corporalem possessionem ininissio, nullum preiudi- 
cium generet vel volumus generari, quin ymo promittimus vera fide, pre
hendam, que prima in dicta ecclesia nostra vacare contingent, vel medio 
tempore, antequam dictus nuncius redeat, vacaverit, assignare, et in cor
poralem ipsius prebende eum faciemus inmitti sine aliqua tarditate, et 
excepcione et contradiccione quibuslibet procul motis, volentes firmiter, 
quod ordo servetur in ipsa, et pretextu prefate concessionis prebende 
antedicte qui in presenti fieri sibi iuri suo in nullo penitus derogetui.

Bei D o 1 1 i h e r ,  Cod. epistoł. Ottocari U. p. 105 findet man ein Empfehlungsschreiben des 
Königs Ottokar an das Domeapitel m Prag sur Verleihung einer vacante» Präbende an seinen Proto- 

notar Heinrich.

LXXV.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche und seinem Domeapitel über 

die Rechte der Kirche zu Wyssehrad. (108 -110.)

In nomine domini amen. Nos dei gracia prepositus Pragensis et 
Wissegradensis ecclesie custos, magister H. et W. eiusdem ecclesie 
canonici, arbitri et arbitratores, et amicabiles compositores, diffinitores, 
correctores statuti et ordinati communiter et concorditer a venerabili p.
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Wissegradensi preposito ex parte una, et dominis C. decano universis 
et capitulo toto Wissegradensis ipsius ecclesie ex parte altera, super lite 
et de lite et controversia, questione vel causa, que vertebatur inter ipsos 
super statu, condicionibus et iuribus predicte Wissegradensis ecclesie, 
prout in compromissis in nos ab utraque parte factis et inferius ad cau
telam scriptis evidencius continentur, habita deliberacione sollempni, 
visis et auditis iuribus, libertatibus et consuetudinibus, privilegiis papa- 
libus, aliisque instrumentis Wissegradensis ecclesie pretaxate, ac de 
sapientum consilio ac examine diligenter excussis, insuper intellectis, 
auditis et examinatis omnibus, que super lite et causa, questione vel con
troversia predictis attendenda, audienda vel examinanda fuerunt, et que 
utraque pars dicere, respondere voluerunt, necnon et utriusque partis 
diligenter investigata et cognita voluntate, pro bono pacis atque cou- 
cordie, ex vigore compromissorum predictorum in nos factorum, dei 
nomine invocato, laudamus et arbitramur, dicimus et pronunciamus atque 
mandamus corrigentes, eisque per arbitrium, si arbitrium dici potest, vel 
senteneia, vel ordinacio, quocumque alio nomine censeatur, quod vel que 
fuit prolatum vel prolata per fratres Ny. ministrum fratrum minorum per 
Bohemiam et Poloniam, p. dictum Odrancium custodem Pragensem et 
G. laycum camerarium domine regine Bohemie, super statu, condicioni
bus et iuribus dicte Wissegradensis ecclesie, et quitquit secutum fuerit 
ex eodem arbitrio, si arbitrium dici potest, vel senteneia, seu ordinacio, 
vel quocumque alio nomine censeatur vel nuncupari valeat, inane, cassum 
et irritum, vel inanis, cassa et irrita habeatur, etquod iuribus omnino careat, 
tamquam dicte Wissegradensis ecclesie privilegiis et consuetudinibus 
et instrumentis contrarium, atque cum arbitrium, si arbitrium dici potest, 
senteneia, vel ordinacio, vel quocumque alio nomine censeatur, in pluri
bus cartis scriptum vel scripta fuerit, et tam sigillis domini quondam 0. 
incliti regis Bohemie memorie recolende, quam aliorum plurium roborata 
vel roboratum, et per diversas ecclesias atque loca depositum vel depo
sita, laudamus, arbitramur, dicimus, pronunciamus, atque mandamus corri
gentes, quod omnes ille carte predicte in conspectu omnium nostrum 
in capitulo Wissegradensi per prefatum dominum issegradensem pre
positum ferantur coram nobis, ibidem cum sigillis appensa fuerint in eis 
insimul lanianda, ita quod deinceps ipsius arbitrii, si arbitrium dici
potest, vel senteneia, vel ordinacio, vel quocumque alio nomine valeat appel
lari, memoria non subsistat, quod si forte omnes prefate carte non possent 
haberi, sed contingeret aliquas integras et cum sigillis integris remanere, 
laudamus, arbitramur, dicimus, mandamus, et pronunciamus corrigentes, 
easdem cartas nullius momenti, nulli usque vigoris existere, nec inposterum 
debere valere, nec per eas aliquid preiudicii posse Wissegradensi ecclesie 
vel ipsius ecclesie capitulo generari, sed aesi non essent, ita penitus 
habeantur. Ceterum quia dictum arbitrium, si arbitrium dici potest, vel 
senteneia, vel ordinacio, vel quocumque alio nomine fuerit nuncupandum, 
in registro regie curie est notatum, laudamus, arbitramur, pronunciamus,
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dicimus, et mandamus corrigentes, ut ea occasione vigorem aliquem non 
debeat vel valeat obtinere, sed penitus cassum et irritum habeatur, necnon 
e t, quod dictus dominus p. W. Wissegradensis prepositus una cum 
domino p. decano totoque capitulo Wissegradensis ecclesie dominum 
0. inclitum marchionem Brandeburgensem., tutorem domini W. filii 
quondam prefati domini regis, capitaneum in Bohemia generalem, adeant, 
et suppliciter postulent, ut dicti arbitrii, si arbitrium dici potest, ^el sen- 
tencia, vel ordinacio, vel quocumque alio censeatur nomine, transscriptum 
in registro contentum per cassatorias lineas, ut moris est, debeat lacere 
annullari etc. et sic per hunc modum singuli arbitrii articuli secundum 
eorum continenciam sunt scribendi. Quibus omnibus scriptis dicatui sic, 
et hec scripta omnia et singula nos supradicti arbitri, arbitratores, ami- 
cabiles compositores, diffinitores et correctores laudamus, arbitramur, 
dicimus et pronunciamus atque mandamus, ab utraque parte predicta 
fieri observari, adimpleri, ex vigore compromissorum predictorum, et sub 
pena ipsis compromissis contenta, si contra factum fuerit, committenda, 
salvis tamen et reservatis iure, arbitrio et potestate declarandi et inter
pretandi super predictis et quolibet predictorum, ubicumque et quando- 
cumque fuerit oportunum. Ad hec notum facimus universis, quod utraque 
pars presens fuit ad hoc et has Q.} laudum, arbitrium, dictum, mandatum, 
pronunciacionem, disposicionem, correccionem audiendum, et ambe 
partes prefate in continenti hoc et has laudum, arbitrium, dictum, manda
tum, pronunciacionem, diffinicionem, correccionem legerunt et confir
maverunt consentanee, robore firmitatis hiis sua sigilla facientes apponi 
in testimonium veritatis.

LXXVI.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche und seinem Domcapitel über 

die Rechte der Kirohe zu Wyssehrad. (8 2 -8 3 .)

Nos . . dei gracia prepositus Wissegradensis ecclesie, cancellarius 
regni Bohemie et Pragensis archidiaconus, notum esse volumus presen- 
cium inspectoribus universis, quod, quia in instrumento compositionis 
inter nos ex una parte, et ipsius ecclesie nostre Wissegradensis ex altera, 
per viros religiosos et discretos fratres N. instrumentum etc. et p. 
Odrancium custodem Pragensem ordinis minorum, qui eandem composi- 
cionem rogati sibi assumpserunt, et G.O.N. inclite regine Bohemie came
rarium edito et confecto quasdam difficultates et errores intollerabiles, 
quos vel quas hiidem ordinatores, fratres videlicet et camerarius ante- 
dicti, cum propter brevitatem temporis, quod ipsis pro pensanda quali
tate et quantitate negocii, prout valde necessarium fuit, non suppetebat, 
aut quia de eodem negocio minus forte fuerant informati, commiserant, 
speciale et pregrande ecclesie Wissegradensi prestitisse obsequium 
estimantes, consideramus et fide occula perspicimus in nostra, qui non 
minus deo teste et consciencia de pressuris ipsius ecclesie nostre W isse-

89

gradensis, quam de propriis, ut tenemur sincero ex affectu, dolemus dis
pendia pericula vergere ac ipsius ecclesie preiudicia et gravamina con
tinere, ideoque volentes tam nobis quam dicte Wissegradensi ecclesie 
salubris remedio cautele subvenire, viris honorabilibus karissimis in 
Christo confratribus, dominis videlicet Got. venerabili preposito Pragensi 
custodi prefate ecclesie nostre, magistro H . . et Weli. concanonicis 
nostris ibidem, ipsius ecclesie negocium pro parte nostra ex integro 
committimus et ad plenum providendum, discuciendum, ac racionis venti
labro ventilandum, dantes eisdem omnimodam et liberam facultatem et 
potestatem absolutam revocandi dictam ordinacionem factam, ut predic- 
tum est, per prefatos fratres et G. camerarium domine regine, ordi
nandi, statuendi, et disponendi in predicto negocio, corrigendi et emen
dandi, quitquit ordinandum, disponendum, statuendum, et corrigendum, et 
emendandum in ipso negocio fuerit, necnon et reducendi ad statum pri
stinum, quitquit vel in quocumque contra privilegia papalia et fundato
rum prefate ecclesie nostre, et bonas et utiles ac honestas consuetudines 
ab antiquo habitas vel obtentas in ecclesia, repertum fuerit in prefata 
ordinacione arbitraria oberratum, suasque revocacionem, ordinacionem, 
statutum, et disposicionem, recepcionem, vel emendacioneni, et reduccio- 
nem ad statum pristinum confirmandi et roborandi, prout ipsis videbitur 
expedire, vel quia tactis sacrosanctis corporale prestitimus sacramentum, 
quod ipsorum arbitrio stabimus et stare volumus stabiliter, promittimus, 
omni capcione remota penitus, quod omnia, que supradictis vel predic- 
torum aliquo duxerint statuenda, rata grataque tenebimus atque firma, et 
pene, quam ipsi sentenciam sue denunciacionis, promulgacionis, vel quo
cumque alio censetur nomine, vallaverunt, volumus subiacere, eique nos 
submittimus a presenti, ita quod, si transgressores ipsius sentencie, denun
ciacionis, vel promulgacionis, quam fecerint vel edixerint, fuerimus, eandem 
penam promittimus sustinere sponte, extunc renunciantes omni iuris 
auxilio tam canonici quam civilis, quod nobis possit, ne subiremus dictam, 
vel ne observaremus aut rata teneremus, que dicti canonici nostri domi
nus G. magister H. et W. sentenciaverint, denunciaverint aut promul- 
gaverintin prefato negocio, aliqualiter suffragari. Addicimus insuper, quod 
si non omnes tres biis exsequendis intéressé poterint, unius non obstante 
sentencia duo ex ipsis,adhibito sibi tercio de capitulo nostro quocumque, 
si necesse fuerit, nichilominus exsequentur. In cuius rei testimonium pre
sentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum 
Wissegrad anno domini etc.

Über den Propst Peter von Wyssehrad, Kanzler des Königreichs Böhmen, vgl. Dol l  i ne t ,  

Cod. epistolar. Ottocari II. p. 18.
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LXXVII.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche nnd seinem Domcapitel über 

die Rechte der Kirche zu Wyssehrad. (8 0 -8 2 .)

Nos P. dei gracia Wissegradensis prepositus scripti presentis tenore 
notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos atten- 
cione sollicita ea, que minus rite, minusque racionabiliter facta sunt, 
debito retractacionis modo corrigere non solum dignum iustumque fore, 
sed utile nimis et commendacionis tytulis attollendum, et precipue, si 
négocia ecclestica fuerint, in quibus non tantummodo rerum temporalium, 
sed periculum vertitur animarum, quia patenter vidimus et intelleximus, 
quod arbitrium, sive sentencia, seu quocumque alio nomine censeatur, quod 
vel quam viri honorabiles dominus G. Pragensis episcopus et custos 
ipsius Wissegradensis ecclesie, et magister Henricus ac Welizlaus, eiusdem 
ecclesie canonici, dilecti confratres nostri, super quibusdam causis, litigiis 
atque ncgociis, que vertebantur inter nos ex una parte, et dominum C. 
decanum totumque capitulum Wissegradensis ecclesie ex altera, protu
lerunt, eget correccione debita, melius reformari, eo quod in ipso itum 
plane est contra privilegia Wissegradensis ecclesie pretaxate, que 
debent et debuerant exacta diligencia observari, ut idem arbitrium, seu 
sentencia, seu quocumque alio nomine valeat appellari, per emendacionis 
debite remedium meliorem deducatur in formam, et dirigatur ad tra
mitis linea institoris, in providos et discretos viros dominos Welizlaum 
vicedecanum, Fridericum scolasticum, Bart. Dominicum et magistrum 
Laurentium canonicos Wissegradenses confratres nostros sine dolo, fraude, 
ac omni capcione, pure ac fideliter compromittimus tamquam in arbi
trarios interpretatores, correctores, et emendatores arbitrii seu sentencie 
pretaxate, dantes eis omnimodam et plenam facultatem, dictum arbitrium 
vel sentenciam , vel quocumque alio nomine appelletur, interpretandi, 
minuendi, addendi, corrigendi, et emendandi, ubicumque et in quocumque 
interpretandum, minuendum, addendum, corrigendum fuerit vel eciam 
emendandum, iuxta prudenciam a domino eis datam, promittentes tenore 
presencium prefatis domino W. scolastico, Bart. Dominico et magistro 
Laurentio interpretatoribus, arbitrariis correctoribus, et emendatori
bus, stare, parere, et obedire, et non contraire vel facere de hire vel- 
de facto, aliqua racione vel causa, omni inposicioni, correccioni, et 
emendacioni, quam fecerint addendo, vel minuendo, in arbitrio vel sen 
tencia pretaxata, et deinceps omnibus temporibus vite nostre stare,parere, 
et obedire dicto arbitrio, postquam correxerint illud, et per eos fuerit 
emendatum, et numquam de hire vel de facto, aliqua racione vel causa, 
contra dictum correctum arbitrium veniemus per nos aut per interpositam 
personam, sed inviolabiliter curabimus illud tam in toto, quam in sin
gulis eius articulis observare, corporali super hoc a nobis prestito iura- 
mento, et sub pena ducentarum marcarum argenti puri solvendarum pro 
medietate domino pape, ad quem inmediate spectat prefata ecclesia Wisse-
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gradensis, et pro medietate reliqua capitulo pretaxato, et, pena ipsa soluta 
vel non, pretaxatum arbitrium per prefatos viros correctum secundum 
eum modum, secundum quem ipsi correxerint, robur nichilominus obtineat 
valide firmitatis. Promittimus eciam sub eisdem iuramento et pena fide
liter atque pure, quod forme prioris arbitrii stabimus et stare volumus, 
parebimus et parere volumus in omnibus articulis, preterquam in hiis 
tantum, qui, antequam correcti essent, privilegia et immunitates Wisse
gradensis ecclesie irritabant vel eciam anullabant, liberantes precise et 
habentes liberum et solutum dictum Wissegradense capitulum ab obser- 
vacione dictorum articulorum et a pena et iuramento, quibus eos obser
vare per arbitros videbantur. Promittimus eciam vera fide, quod, postquam 
prefatum arbitrium per prefatos dominos emendatum fuerit et correctum, 
diligenter et efficaciter procurare volumus, ut auctoritate sedis apostolice 
confirmetur, quodammodo super hiis, que per idem arbitrium deciduntur, 
moveri lites aut discordiam non contingat, sponte renunciantes omni iuris 
auxilio tam canonici quam civilis, quod nobis possit, ne subiremus dictam 
penam, vel ne servaremus aut rata teneremus ea, que dicti domini W .F. 
Bart. Dominicus et Laurentius interpretati fuerint, corrigent vel emenda
bunt, addendo vel minuendo, et breviter, ne servaremus aut ratum tenere
mus predictum arbitrium, postquam fuerit correctum, sullragari, et pre- 
cipue illi renunciamus excepcioni, quam possemus exponere de iure vel 
de facto, quod videlicet non possemus vel non deberemus stare, parere, 
vel obedire interpretacioni, correccioni, emendacioni, quas prefati domini 
fecerint, vel dicto arbitrio, postquam per eos emendatum fuerit et cor
rectum, pro eo, quod de corpore sunt ipsius Wissegradensis ecclesie, et 
quodammodo in causa propria interpretatores, correctores, et emendatores 
esse videntur. Quod si forte calumpnia vel cavillacione aut infirmitate 
aliquis vel aliqui ex nobis prefatis exsequendis interesse non poterint, 
vel existentes calumpnia vel cavillacione qualibet negocium exsequendum 
retardaverint vel impediverint, tunc alii nichilominus predictum arbitrium 
interpretentur, corrigant, emendent, et minuant, et addant, secundum quod 
ipsis videbitur expedire. In cuius rei etc.

LXXVIII.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche und seinem Domcapitel über 
die Rechte der Kirche zu Wyssehrad. (99—100.)

Nos igitur sub limitatorie sedulitatis studio vetustatis carie (sic) 
vestigiis inherentes promulgacionem seu denunciacionem nostram, seu 
quocumque alio censeatur nomine, et processu ipsius, quam ad deciden
dam iuriose cause dissencionem, dolendum malivolencie typum, et corri- 
xacionis cuiuslibet controversiam sopiendam , que vertebatur vel verti 
poterat inter dominum et magistrum P. venerabilem W issegradens. pre
positum, regis Bohemie pro cancellis et Pragensem archiepiscopus (sic) 
ex una parte, et honestos et providos viros canonicos totumque capitu
lum prefate Wissegradensis ecclesie ex parte altera, atque ipsorum sue-
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cessores, super promulgacionem cuiusdam arbitrii, si arbitrium dici po
test, ad componendum inter dominos G. prepositum et canonicos W is
segradensis ecclesie pretaxatos, qui super statu et condicionibus vel libei- 
tatibus dicte Wissegradensis ecclesie dissenciebant, facta per viros relig io
sos fratresN. ministrum per Bohemiam et Poloniam et P. dictum 0. custo
dem Pragensem ordinis minorum, atque Gregorium domine regine came
rarium, protulimus seu pronunciamus, positi pagina denotari fecimus, et 
describere ad materiam, in publicam noticiam venire cupientes, quod 
prefati domini P. prepositus, canonici, totumque capitulum Wissegraden- 
sis ecclesie desiderantes huiusmodi negocio senteneie inponere, et, ut 
tenentur, ad fraterne karitatis unionem redire, dictus preprositus pro sua 
parte et suo sigillo sigillatas dictique canonici pro ipsorum et capituli 
sui parte sigillo eorum capituli eciam roboratas suas nobis exhibueie 
litteras in bac forma.

LXXIX.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche und seinem Domcapitel über 

die Rechte der Kirche zu Wyssehrad. (87—89.)

In nomine domini amen. Nos B. dei gracia Wissegradensis eccle
sie prepositus, regni Bohemie cancellarius etc. Scire volumus universos 
tenorem presencium inspecturos, quod, cum super statu, condicionibus, 
et iuribus eiusdem Wissegradensis lis, questio, et controversia, et causa 
inter nos ex parte una, et viros venerabiles dominos C. decanum et uni
versos canonicos totumque capitulum W issegradensis ecclesie pretaxate 
ex parte altera, et desideramus ardenter, eisdem liti, questioni, cause et 
controversie finem imponi laudabilem, et ipsis decisione provida termi
nari , ut cum predictis domino decano et canonicis totoque capitulo 
Wissegradensi, fratribus nostris in Christo, et in debita caritatis affec- 
cione uniamur, et dampna vel gravamina, que ex lite vel contioveisia 
huiusmodi dicta Wissegradensis ecclesia sustinere possit, circumspecte 
cautele remediis evitentur, nos pro parte nostra et successorum nostro
rum, sine dolo, fraude et omni capcione, pure et fideliter, de lite et super 
lite et controversia pretactis, que vertuntur inter eos (nos) ex parte una, 
ut dictum est, et prefatos dominos 0 . decanum et universos canonicos 
totumque capitulum predicteissegradensis ecclesie exaltera super statu, 
condicionibus et iuribus ecclesie, compromittimus in viros discretos ka- 
rissimos confratres nostros dominos videlicet G. prepositum Pragensem et 
custodem dicte Wissegradensis ecclesie, et magistrum H. et W. canoni
cos eiusdem ecclesie, tamquam in arbitros et arbitratores et amicabiles 
compositores et probos viros, diffinitores, dispositores, correctores, pio- 
mittimus pro nobis et successoribus tenore presentis, dominis G. prepo
sito custodi, magistro H. etW . canonicis dicte ecclesie Wissegradensis, 
confratribus nostris, stare, parere, et obedire, (non) contraire et contra- 
facere de iure vel de facto, aliqua racione vel causa, omni laudo, arbitrio,
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dicto, diffinicioni, disposicioni, pronunciacioni, etcorreccioni eorum occa
sione fecerint, pronunciaverint, difllniverint, correxerint, aut arbitrati fue
rint, cum scriptura vel sine scriptura, semel vel pluries, diebus domini
cis, feriatis vel non feriatis, sedendo, stando, quandocumque, ubicumque 
et qualitercumque, cum indicii sollempnitate, obmissis nobis presentibus, 
dum tamen citatis, sub pena trecentarum marcarum ipsis dominis G. 
preposito Pragensi custodi ct magistro H. et W. canonicis predicte 
ecclesie Wissegradensis solvendarum, et refeccione litis et extra, et obli- 
gacione omnium bonorum stabilium quam mobilium, et, pena ipsa soluta 
vel non, hoc compromissum, et laudum, vel arbitrium, vel dictum, pronun- 
ciacio, (lilfinicio, correccio, et disposicio ferenda vel ferende vires obti
neat valide firmitatis, sponte ex nunc renunciantes pro nobis et succes
soribus omni excepeioni et iuris auxilio tam canonici quam civilis, quod 
pro nobis esset, ne subiremus dictam penam, vel, ne observaremus, rata 
teneremus, que dicti domini G. prepositus custos Pragensis, magister 
H. et W. canonici predicte ecclesie Wissegradensis fecerint, dixerint, 
pronunciaverint, diffinuerint, disposuerint, correxerint aut fuerint arbi
trati, aliqualiter suffragari. Specialiter autem nos pro nobis aut succes
soribus nostris renunciamus et sponte, sine cavillacione, capcione, omnique 
laudo et fraude, omni excepeioni, quam possemus opponere de iure vel de 
facto, quod videlicet non deberemus vel non possemus stare, parere, ac obe- 
dire arbitrio, laudo, dicto, pronunciacioni, disposicioni, diffinicioni et cor- 
reccioni per prefatos dominos G. prepositumPragensem custodem, magi
strum H. etW . canonicos dicte Wissegradensis ferendis, vel cum late seu 
lata fuerint, pro eo, quod sunt de corpore ipsius Wissegradensis ecclesie, et 
eadem eos (sic) dicte lis, questio et controversia vel causa spectare noscun
tur, vel videntur esse arbitri et arbitratores, diffinitores, dispositores et cor
rectores in propria causa, necnon renunciamus et nos pro nobis et suc
cessoribus nostris omni legum auxilio vel refugio iuris canonici, quod 
nobis possit aliquod adminiculum pro predictis causis exhibere, vel pro 
qualicumque alia causa, que contra prefatos dominos G. prepositum Pra
gensem custodem, magistrum H. et W. canonicos Wissegradensis eccle
sie predicte,possit opponi de iure vel de facto, qua aproferendo, dicendo, 
arbitrando, diffiniendo, disponendo, vel corrigendo laudum, arbitrium, dic
tum, pronunciacionem, diffinicionem, disposicionem, correccionem exclu
derentur vel excludi valerent, non minus ydonei, et ut laudum, arbitrium, dic
tum, pronunciacio, diffinicio, disposicio, correccioque eorum adnichilaretur 
vel frustrarium vel frustraria redderetur. Quin ymmo nos pro nobis et 
successoribus nostris damus eisdem dominis G. preposito Pragensi 
custodi, magistro H. et W. canonicis prefate Wissegradensis ecclesie 
plenam liberam et omnimodam facultatem, confirmandi et roborandi 
laudum, dictum, arbitrium, pronunciacionem, diffinicionem, disposicionem, 
et correccionem, queeumque et quascumque ferent super predictis et 
quolibet predictorum inter nos et prefatos C. decanum totumque capi
tulum Wissegradensis ecclesie, pronunciaverint, diffinierint, disposuerint,
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vel fuerint arbitrati, necnon et reservamus eis nos pro nobis et succes
soribus nostris et reservari volumus ius, arbitrium, et potestatem decla
randi et interpretandi super laudo, arbitrio, dicto, pronunciacione, diffim- 
cione, disposicione et correccione, que vel quas ferent, ubicumque et 
quandocumque fuerit oportunum. Ad hec, si omnes tres prefati arbitri, ar
b itra ire s , amicabiles compositores, diifinitores, dispositores et correctores 
hiis prefatis omnibus exsequendis aliquo casu intéressé non poterunt, 
unius non obstante sentencia, duo ex ipsis, adhibito sibi tercio de capi
tulo nostro quocumque, in quem nos pro nobis et successoribus nostris 
ex nunc sicut prefatos omnimode compromittimus, prefata niclulominus 
deducant debitum in effectum, et mancipent exsecucioni congrue atque 
digne. Ut hoc nostrum compromissum vires validiores obtineat, tactis sa
crosanctis ewangeliis iuravimus, prescripta omnia et singula adimplere, et 
servare, et rata, grata et firma tenere et habere perpetuo, presentes sigilli 
nostri muniri facientes robore in testimonium veritatis. Datum etc.

LXXX.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche und seinem Domcapitel über 

die Rechte der Kirche zu Wyssehrad. (119—120.)

Nos talis clericus notum facimus universis presencium tenorem pei- 
specturis, quod nos pacem et concordiam cum quolibet sinceris affectibus 
cupientes servare, in presencia honorabilium virorum dominorum. . et . . 
vera fide, quod secuti pacem et concordiam conservabimus, et non iniuriabi- 
mur ei et de consilio suo atque auxilio ecclesiam Wissegradensem promo
vebimus fideliter, necnon et familiares et socios nostros, quod si forte cum 
ipso pacem atque concordiam seu predicta vel predictorum aliquod impete
remur, et diceremur per eum eo modo, quo promisimus, non servasse, tunc 
volumus, quod si ambo fuerimus in Bohemia, per dominum . . .  venerabi
lem decanum Pragensem, si vero in Moravia, per dominum decanum . . . 
Olomucensem cognoscatur de causa, et si, quod absit, inventi fuerimus 
pacem atque concordiam non servasse cum ipso, vel fecisse contra pre
dicta vel aliquod predictorum, et infra spacium quinque dierum de causa 
cognita, prout decuerit, non satisfecerimus dicto domino preposito, quod 
dicti et . . decani Pragensis et Olomucensis, cuicumque ipsorum con
tigerit cognovisse de causa, nos denuncient contra nostram fidem venisse, 
et insuper, quod predictos dominos et concanonicos nostros nobis pene 
nomine omnis eorumdem promocio, consilium, et auxilium subtrahatur, et 
sit predictus dominus prepositus ab observacione pacis et concordie 
nobiscum penitus absolutus, dantes scripti presentis tenore bona et 
libera voluntate prefatis decanis . . et . . plenam et bonam facultatem 
cognoscendi et denunciandi secundum modum superius denotatum, et ut 
predicta omnia stabili videantur firmitate, supradietorum dominorum si
gillis presentes curavimus communiri. Datum etc.
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LXXXI.

König Wenzel von Böhmen überweist zum Seelenheil seines Vaters Ottokar dem 

Kloster zu Bar (Barau?) das ihm zugehörige Patronatsrecht über eine Kirche in der 

Diöcese von Olmütz. (166.)

W. dei gracia etc. Inter curas continuas, quibus aula nostri pec
toris estuans agitatur, illud frequenter occurrit, qualiter anime olym geni
toris nostri domini 0. incliti regis Bohemie felicis memorie accepti ope 
suffragii succurramus. Sed cum nullum tam efficax auxilium, quam ele- 
mosinarum largicio, et precipue locis religiosis, in quibus pro defuncto
rum animabus oratur assidue, prestita valeat reperiri, tenorepresentis pri
vilegii notum facimus universis tam istius etatis hominibus, quam futuris, 
quod nos pro remedio anime predicti patris nostri ius patronatus, quod 
habuimus vel habere potuimus in ecclesia . . . Olomucensis dyoc., ab
bati.. et conventui monasterii de Bar., et eorum successsoribus conces
simus perpetuo possidendum, volentes, ut abbas et conventus dicti mo
nasterii, quicumque pro tempore fuerit, dictum ius patronatus habeant et 
possideant perpetuo pacifice et quiete, in ipsos ex certa nostra omne ius 
et dominium, quod habemus vel habere possumus in ipso hire, plenarie 
transferentes, et eiusdem iuris fiant veri et legittimi possessores. Datum etc.

LXXXII.

König Wenzel von Böhmen verleiht dem Kloster Michlecke (Michle-Michlowitz?) zum 

Ersatz des bei der Belagerung der Burg Klingenberg erlittenen Schadens und zum 

Seelenheil seines Vaters Ottokar das ihm zugehörige Kirchenpatronat in Alt- und Neu-

Kamenitz. (169—170.)

W. dei gracia etc. Speciosi satis claritate luminis refulget digneque 
preconio favoris attollitur nil nocere, sed contractam iam culpe maculam 
studiosa venie ne satisfaccionis detergere digito, et per debite compen-
sacionis piaculum expiarunt, quod patratum fuerat, nocumen longe..........
(Lücke) rutilat et est dignius commendandum, eo quod in illo abstinen- 
cia quedam incernitur, in iusto vero, iusticiaque virtutum est preclarissima, 
denotatur. Huius igitur tenore privilegii noscat tam presens etas quam 
successura posteritas futurorum, quod nos in recompensam nocumentorum, 
que occasione obsidionis nostre coram castro Clingenberch Hohelite ca
strum 0  Michlecke pertulit varietate multimoda pressurarum, partes pro- 
sequentes iusticie, quo nitere (?) clarioris operis satisfaciendo commen-
dabiliter............ (Lücke) et in suffragium anime quondam domini 0.
incliti regis Bohemie patris nostri, ius patronatus, quod habemus in 
ecclesia sanctorum Petri et Nycholai in antiquo et novo Kamnit, plene 
ac sine diminucione honesto viro domino H. venerabili claustri antedicti

') Soll wohl heissen : Claustrum.

abbati atque conventui eiusdem suisque successoribus damus, atque in 
eisdem duximus perpetuo transferendum, ut Ibidem atque eorumdem suc
cessores sint de cetero dicti iuris veri atque perpetui possessores. Vo
lumus ad hec, ut ab habitatoribus omnibus in novoKemnit tam presentibus 
quam futuris abbati et conventui eorumque successoribus ad ecclesiam 
ibidem sitam decime de frugibus sine contradiccione aliqua anno quolibet 
exsolvantur, et ideo eisdem habitatoribus tam presentibus quam futuris 
tenore presentis privilegii damus expressius in mandatis, quatenus decimas 
do frugibus, ut dictum est, dictis abbati et conventui et eorum successoribus 
persolvere debeant annuatim. Si quis autem in tantam temeritatis proru
perit audaciam, ut decimas, prout dictum est, solvere contradicit, indi- 
gnacionem nostram incurrisse ipso facto noverit, et pene decreverimus 
subiacere.

Über die Belageruug der Burg Klingenberg (1285") P a 1 a e k y 11. 1. S. 349.

LXXXIII.

Der Abt des Klosters des heil. Procopius verkauft mit Consens des Bischofs von Prag 

und der Klosterbrüder aus dringender Noth zum Lebensbedarf einen Acker Landes an